REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO solicitando à Prefeitura
que encaminhe informações sobre Pedido
e Indicação de respectivos processos
visando a Travessia Segura à Rua
Manuel Ribeiro, , incluindo Programa Rua
Nova para a Rua Francisco Inácio, na Vila
Vitória.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício à Prefeitura solicitando informações sobre Pedido e
Indicação e respectivos processos visando a Travessia Segura à Rua Manuel Ribeiro, no trecho entre as Ruas Jurubatuba e
Francisco Inácio, incluindo Programa Rua Nova à Rua Francisco Inácio, na Vila Vitória.

Salientamos que pela constatação e relato dos munícipes, informando que há necessidade de implantar sinalização
eficiente que garanta a Travessia Segura nestes pontos com fluxo intenso de veículos, e a melhoria asfáltica através do
Programa Rua Nova, principalmente à Rua Francisco Inácio, cuja descida é acentuado declive, com muito desgaste asfáltico,
favorecendo a velocidade e a perda de controle dos veículos.

Considerando que esse Vereador visa atender e mediar as necessidades da população, tendo em vista a eliminação de
riscos à Segurança de pedestres e motoristas,  é que solicitamos respostas e ações aos Processos PMSA nº 4619 e 11008,
de 2020: 1- Os processos encontram-se, respectivamente, desde 2020, no Departamento de Engenharia de Tráfego e
Serviços Urbanos. Em situações de arquivo. Considerando a necessidade de soluções,  perguntamos se haverá realização de
vistoria técnica ao local e reconsiderações para projeto de travessia e programa Rua Nova?

2- Se sim, qual é o planejamento para 2023 e cronograma de execução destes serviços e obras?

3- Quais os departamentos competentes que darão continuidade para  respectivas ações?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de fevereiro de 2023.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003900310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003900310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-02-02T12:56:32-0300